CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  Apelo  ao  Diretor-Presidente  da  NEOENERGIA  DE  PERNAMBUCO,  Sr.  Saulo
Cabral e Silva, para determinar, em caráter de urgência, o serviço de manutenção e elevação
da fiação elétrica dos postes localizados na Rua João Ezequiel, Vila do Moinho, Encruzilhada,
CEP: 52030-030.

Solicitamos  ainda,  que  o  referido  Órgão  informe  o  acatamento  e  as  providências
adotadas deste Requerimento ao nosso Gabinete (nº 17, 2º andar).

JUSTIFICATIVA

O Requerimento, ora encaminhado para a Mesa Diretora desta Casa, visa atender às
reivindicações dos moradores e transeuntes da Rua supracitada, que estão amedrontados
com a situação da fiação elétrica dos postes instalados na referida via pública.

Fundamental  ressaltar  que  as  irregularidades  encontradas  na  fiação  elétrica  em

questão, que se encontra muito baixa,  frouxa,  dependurada e emaranhada,  é motivo de
preocupação  diária  e  constante,  principalmente  para  quem  anda  nas  calçadas  da
mencionada artéria, pois podem causar vários transtornos, inclusive a possibilidade real do
registro de acidentes.

Considerando o compromisso desta Casa com a manutenção urbana da Cidade do
Recife,  visando evitar  incidentes,  proporcionando mais segurança às pessoas  que por ali
transitam, solicitamos aos ilustres Pares, que compõem a Casa de José Mariano, o apoio na
aprovação desta Proposição.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

90
55

28
46

4/
91

32
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  18 de fevereiro de 2022.

ALCIDES CARDOSO
Vereador - DEM

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

90
55

28
46

4/
91

32
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2